
DELIBERA DI GIUNTA 
N. 74 DEL 10/09/2019

Oggetto: APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DEFINITIVO DEGLI SPAZI-ORARI DI UTILIZZO 
DELLE PALESTRE COMUNALI, STAGIONE SPORTIVA 2019/2020

L’anno 2019 addì 10 del mese di 09 alle ore 08:15 si è riunita la Giunta appositamente convocata.

All’appello risultano:

PARON BARBARA
TAGLIANI FLAVIO
DE MICHELE AGNESE
ZOBOLI ELENA
BELLINI ANDREA

Sindaco
Vice Sindaco
Assessore
Assessore
Assessore

Presente
Presente
Presente
Presente
Presente

Partecipa il Segretario Comunale   MUSCO ANTONINO.

Accertata  la  validità  dell’adunanza  PARON  BARBARA in  qualità  di  Sindaco ne  assume  la 
presidenza, dichiarando aperta la seduta e invitando la Giunta a deliberare in merito all’oggetto 
sopra indicato.

La proposta in oggetto come di seguito riportata viene approvata con voti espressi in forma palese 
per il merito e successivamente e separatamente per l’immediata eseguibilità. 

copia informatica per consultazione



Unità Proponente: SETTORE CULTURA - POLITICHE GIOVANILI - RELAZIONI 
INTERNAZIONALI - ISTRUZIONE - SPORT

Oggetto: APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DEFINITIVO DEGLI SPAZI-ORARI DI UTILIZZO 
DELLE PALESTRE COMUNALI, STAGIONE SPORTIVA 2019/2020.

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO  che è in  corso di  definizione la  stesura  del  nuovo Regolamento  di  utilizzo  delle 
palestre comunali, nelle more di approvazione del quale si applicano le modalità consolidate negli 
anni precedenti, ai sensi del precedente Regolamento Comunale per la gestione delle palestre, 
approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 8 del 31.08.1983;

VISTA la L.R.  31.05.2017 n. 8 Norme per la promozione e lo sviluppo delle attività  motorie e 
sportive, in particolare l’art. 4 comma 2 che prevede che il Comune, nell’esercizio delle proprie 
funzioni, impronti la propria programmazione inerente la dotazione di impianti sportivi da destinare 
alle attività motorie e sportive, assicurandone la valorizzazione;

ATTESO che la presente deliberazione ha per oggetto l’assegnazione di spazi orari nelle palestre 
del Comune di Vigarano Mainarda:

- Palestra sita in via P.P. Pasolini, adiacente la Scuola Secondaria di primo grado, plesso di  
Vigarano Mainarda;
-“Palestrina” annessa alla Palestra via P.P. Pasolini;
- Palestra sita in via M. Hack, adiacente la Scuola Primaria, plesso di Vigarano Mainarda;
- Palestra sita in via XXV Aprile a Vigarano Pieve;
- Palavigarano sito in via P.P. Pasolini;

VISTA la  relazione  del  Capo  Settore  Tecnico  relativa  alle  condizioni  di  utilizzo  delle  palestre 
comunali per la stagione sportiva 2019/2020, agli atti Prot. n. 11012/2019, dalla quale si desume 
che:

 La palestra “G. Mastellari”, in via M. Hack è stata ceduta al Comune in via definitiva, con atto 
della Giunta Regionale dell’Emilia Romagna ed è in via di definizione conclusiva il collaudo da 
parte dei tecnici regionali;

 Per quanto riguarda lo spazio polivalente in porzione di immobile agibile sul  retro della ex-
scuola elementare di Vigarano Mainarda, in via Cento, si comunica che è utilizzabile per una 
capienza massima di n. 32 persone;

 Nella palestra sita in P. Pasolini saranno eseguiti lavori volti all’adeguamento alla normativa 
antincendio. La definizione della data di esecuzione dei lavori è in corso di individuazione;

ATTESO  che  il  Capo  Settore  Tecnico  riferisce  che  le  condizioni  di  utilizzo  delle  palestre 
permangono le  medesime  di  cui  alla  relazione  dell’  Ing.  Stefano Dosi  del  17.03.2016,  prot.n. 
4072/2016 e pertanto è possibile da parte dell’Ufficio Sport concederne l’utilizzo tenendo conto 
delle condizioni indicate con la nota 4072/2016, o in caso di variazione delle stesse, con la nota 
11012/2019;

DATO  ATTO che  si  richiederà  agli  utilizzatori,  come  richiesto  dal  Capo  Settore  Tecnico,  di 
informare in forma scritta il Comune per eventuali malfunzionamenti o danni;

DATO  ATTO che  l’Ufficio  Sport  ha  pianificato  la  distribuzione  degli  spazi-orari  nelle  palestre 
secondo uno schema condiviso che risponde alle esigenze di tutte le associazioni interessate e 

copia informatica per consultazione



che hanno presentato regolare domanda;

CONSIDERATO che tutte le richieste sono finalizzate allo svolgimento di attività di avviamento e 
promozione  sportiva,  agonismo  e  mantenimento,  rivolte  prevalentemente  alla  cittadinanza  di 
Vigarano Mainarda e in particolare alle fasce giovanili e pertanto sono equamente meritevoli  di 
interesse ai fini dell’assegnazione;

DATO  atto  che  il  Capo  Settore  Sport  provvederà  ad  assegnare  gli  spazi  orari  nelle  palestre 
suddette alle associazioni che hanno presentato domanda per l’utilizzo mediante un’autorizzazione 
amministrativa;
ATTESO che qualora nel corso dell’anno le associazioni sportive, già presenti nello schema di cui 
all’allegato o non presenti, dovessero richiedere nuovi spazi orari, l’Ufficio Sport, nella persona del 
Capo  Settore,  procederà  all’autorizzazione  in  base  agli  spazi  ancora  disponibili  nelle  palestre 
sopra elencate;

Ad unanimità di voti, espressi nei modi e termini di legge,

D E L I B E R A

1) Di  assegnare,  per  i  motivi  in  premessa  esposti,  con  inizio  dalle  date  dichiarate  dalle 
Associazioni nelle richieste presentate, presso gli impianti sportivi di seguito specificati gli 
spazi-orari settimanali indicati a fianco di ciascuna Associazione:

PALESTRA COMUNALE VIA PASOLINI

CIRCOLO SOCIALE BORGO ore settimanali n. 3  in collaborazione
                                                                                                             con il Comune

A.S.D. VOLLEY VIGARANO                        “           “           “    7,30  avviamento    
                                                                      “           “           “    8  agonismo      

PALESTRINA VIA PASOLINI

A.S.D. WU LONG                                          “            “          “    3  avviamento

A.S.D. RONIN KARATE-DO                         “            “          “     4  agonismo   
                                                                                        

PALAVIGARANO

A.S.D. PALLACANESTRO VIGARANO       “           “          “    15 avviamento
                                                                       “           “          “     30  agonismo

PALESTRA VIA M. HACK

A.S.D. SKATE ROLLER BONDENO             “            “          “   7.30   avviamento

ACCADEMIA SPAL (periodo invernale)   “     “          “  6  avviamento

copia informatica per consultazione



A.S.D. VOLLEY VIGARANO                          “           “           “    6,30  avviamento    
                                                                                       
ASSOCIAZIONE AURORA                            “          “            “       2   agonismo

PALESTRA DI VIGARANO PIEVE

A.S.D. GINNASTICA RITMICA VIGARANO   “          “         “        6   avviamento
                                                                          “          “         “        11  agonismo 

A.S.D. PROGETTO DANZA                             “          “         “    6  agonismo
                                                                          “     “    “   6 avviamento

G.S.Q GRUPPO SPORTIVO QUESTURA    “     “    “   2 avviamento

A.S.D.  AURORA                                              “          “         “         2  agonismo

AULA POLIVALENTE VIA DONATORI DI SANGUE

A.S.D.  AURORA                                               “          “         “        4  agonismo

A.S.D. PROGETTO DANZA                             “          “         “    2  agonismo

2) Di dare atto che per la ripartizione giornaliera del monte-ore settimanale è riportata nello 
schema definitivo di utilizzo delle palestre comunali, che si allega al presente atto per farne 
parte integrante e sostanziale.

3) Di stabilire, inoltre, qualora nel corso dell’anno sportivo le associazioni sportive, già presenti 
nello  schema di  cui  all’allegato  o non presenti,  dovessero  richiedere  nuovi  spazi  orari, 
l’Ufficio Sport,  nella persona del Capo Settore, procederà all’autorizzazione in base agli 
spazi ancora disponibili nelle palestre sopra elencate;

4) Di  stabilire  che  gli  assegnatari  verseranno quanto  da  loro  dovuto  secondo  le  modalità 
previste dall'art. 9, comma 5°, del regolamento per la gestione della palestra comunale.

5) Di  dare  atto  che i  relativi  proventi  verranno introitati  nell'apposito  Capitolo  del  Bilancio 
Comunale.

6) Di dare atto che sulla proposta della presente Deliberazione sono stati  espressi i pareri 
tecnici di cui all’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000, che si allegano al presente atto di cui fanno 
parte integrante e sostanziale.

7) Con  separata  votazione  palese,  ad  esito  unanime,  la  presente  deliberazione  viene 
dichiarata  immediatamente  eseguibile  ai  sensi  dell'art.  134,  comma  4°,  del  D.  Lgs. 
267/2000, stante l'urgenza di provvedere.

copia informatica per consultazione



Approvato e sottoscritto con firma digitale:

Il Sindaco Il Segretario Comunale

PARON BARBARA MUSCO ANTONINO

copia informatica per consultazione



8
.0

0

8
.3

0

9
.0

0

9
.3

0

1
0

.0
0

1
0

.3
0

1
1

.0
0

1
1

.3
0

1
2

.0
0

1
2

.3
0

1
3

.0
0

1
3

.3
0

1
4

.0
0

1
4

.3
0

1
5

.0
0

1
5

.3
0

1
6

.0
0

1
6

.3
0

1
7

.0
0

1
7

.3
0

1
8

.0
0

1
8

.3
0

1
9

.0
0

1
9

.3
0

2
0

.0
0

2
0

.3
0

2
1

.0
0

2
1

.3
0

2
2

.0
0

2
2

.3
0

2
3

.0
0

2
3

.3
0

LUNEDI'

MARTEDI'

MERCOLEDI'

GIOVEDI'

VENERDI' .

SABATO

DOMENICA

A.S.D. PROGETTO 

DANZA (17.00/19.10) 

DANZA

A.S.D. 

PROGETTO 

DANZA 

(9.00 - 

10.00) 

AURORA 

ALL 

FUNZIONA

LE 20.00-

21.00

A.S.D 

PROGETTO 

DANZA 

ZUMBA 

21,00/22,00

PROG. 

DANZA 

GINNASTIC

A 

19,10/20,10

A.S.D. 

PROGETTO 

DANZA 

(9.00 - 

10.00) 

A.S.D. GINNASTICA RITMICA VIGARANO (15.00 - 

19.30)

A.S.D. GINNASTICA RITMICA VIGARANO  (15.00 - 20.00)

PROGETTO DANZA 

17,00/19,10

A.S.D. 

PROGETT

O DANZA 

(19.10/20.1

0) 

GINNASTI

PROG. 

DANZA 

ZUMBA 

21,00/22,00

QUESTUR

A 

20,00/21,0

0

AURORA 

ALL 

FUNZIONA

LE 20.00-

21.00

A.S.D. GINNASTICA RITMICA VIGARANO (15.00 - 

19.30)

COMUNE DI VIGARANO MAINARDA

PALESTRA VIGARANO PIEVE
STAGIONE SPORTIVA 2019/2020

QUESTUR

A 

21,00/22,0

0

copia informatica per consultazione



8
.0

0

8
.3

0

9
.0

0

9
.3

0

1
0

.0
0

1
0

.3
0

1
1

.0
0

1
1

.3
0

1
2

.0
0

1
2

.3
0

1
3

.0
0

1
3

.3
0

1
4

.0
0

1
4

.3
0

1
5

.0
0

1
5

.3
0

1
6

.0
0

1
6

.3
0

1
7

.0
0

1
7

.3
0

1
8

.0
0

1
8

.3
0

1
9

.0
0

1
9

.3
0

2
0

.0
0

2
0

.3
0

2
1

.0
0

2
1

.3
0

2
2

.0
0

2
2

.3
0

2
3

.0
0

2
3

.3
0

LUNEDI'

MARTEDI'

MERCOLEDI'

GIOVEDI'

VENERDI'

SABATO

DOMENICA

PALLACANESTRO 10.00-22.30

PALLACANESTRO 10.00-22.30

PALLACANESTRO 16.00-22.30

PALLACANESTRO 10.00-22.30

COMUNE DI VIGARANO MAINARDA

PALAVIGARANO

STAGIONE SPORTIVA 2019/2020

PALLACANESTRO 16.00-22.30

copia informatica per consultazione



                             

8
.0

0

8
.3

0

9
.0

0

9
.3

0

1
0

.0
0

1
0

.3
0

1
1

.0
0

1
1

.3
0

1
2

.0
0

1
2

.3
0

1
3

.0
0

1
3

.3
0

1
4

.0
0

1
4

.3
0

1
5

.0
0

1
5

.3
0

1
6

.0
0

1
6

.3
0

1
7

.0
0

1
7

.3
0

1
8

.0
0

1
8

.3
0

1
9

.0
0

1
9

.3
0

2
0

.0
0

2
0

.3
0

2
1

.0
0

2
1

.3
0

2
2

.0
0

2
2

.3
0

2
3

.0
0

2
3

.3
0

LUNEDI'

MARTEDI'

MERCOLEDI'

GIOVEDI'  

VENERDI'

SABATO

DOMENICA

TERZA 

ETA' 

(15.00 - 

16.00)

VOLLEY VIGARANO 17.30/22.00

VOLLEY VIGARANO 19.30/22.30

COMUNE DI VIGARANO MAINARDA

PALESTRA VIA PASOLINI

STAGIONE SPORTIVA 2019/2020

TERZA 

ETA' 

(15.00 - 

16.00)

VOLLEY VIGARANO 17.30/22.00

TERZA 

ETA' 

(15.00 - 

16.00)

VOLLEY VIGARANO 17.30-22.00

ORARIO PROVVISORIO AL 11 07 19 03/09/2019

copia informatica per consultazione



8
.0

0

8
.3

0

9
.0

0

9
.3

0

1
0

.0
0

1
0

.3
0

1
1

.0
0

1
1

.3
0

1
2

.0
0

1
2

.3
0

1
3

.0
0

1
3

.3
0

1
4

.0
0

1
4

.3
0

1
5

.0
0

1
5

.3
0

1
6

.0
0

1
6

.3
0

1
7

.0
0

1
7

.3
0

1
8

.0
0

1
8

.3
0

1
9

.0
0

1
9

.3
0

2
0

.0
0

2
0

.3
0

2
1

.0
0

2
1

.3
0

2
2

.0
0

2
2

.3
0

2
3

.0
0

2
3

.3
0

LUNEDI'

MARTEDI'

MERCOLEDI'

GIOVEDI'

VENERDI' .

SABATO

DOMENICA

             ASD AURORA                      

ARTI MARZIALI 18.00/20.00

           ASD AURORA        

ARTI MARZIALI 18.00/20.00

PROG. 

DANZA 

YOGA 

20,30/21,3

0

PROG. 

DANZA 

YOGA 

20,30/21,3

0

ASD AURORA 

ALLEN. 

FUNZIONALE 

19,30/20,30

ASD AURORA 

ALLEN. 

FUNZIONALE 

19,30/20,30

COMUNE DI VIGARANO MAINARDA

SPAZIO POLIVALENTE VIA CENTO – VIA DONATORI DI SANGUE
STAGIONE SPORTIVA 2019/2020

copia informatica per consultazione



8
.0

0

8
.3

0

9
.0

0

9
.3

0

1
0

.0
0

1
0

.3
0

1
1

.0
0

1
1

.3
0

1
2

.0
0

1
2

.3
0

1
3

.0
0

1
3

.3
0

1
4

.0
0

1
4

.3
0

1
5

.0
0

1
5

.3
0

1
6

.0
0

1
6

.3
0

1
7

.0
0

1
7

.3
0

1
8

.0
0

1
8

.3
0

1
9

.0
0

1
9

.3
0

2
0

.0
0

2
0

.3
0

2
1

.0
0

2
1

.3
0

2
2

.0
0

2
2

.3
0

2
3

.0
0

2
3

.3
0

LUNEDI'

MARTEDI'

MERCOLEDI'

GIOVEDI'

VENERDI'

SABATO

DOMENICA

SKATE ROLLER 

19,00/21,00

COMUNE DI VIGARANO MAINARDA

       PALESTRA VIA HACK
       STAGIONE SPORTIVA 2019/2020

PALLAVOLO 

MASCHILE 21.00-

23.00

SPAL 17,00/19,00 

ASD 

AURORA 

(PILATES) 

19.30-

20.30)

SKATE ROLLER (17.00 - 

19.30) 

ASD 

AURORA 

(PILATES) 

19.30-

20.30)

PALLAVOLO 

MASCHILE 21.00-

23.00

PALLAVOLO MASCHILE 

20.30-23.00
SPAL 17,00/19,00

SPAL 17,00/19,00

SKATE ROLLER (17.00 - 20.00) 

copia informatica per consultazione



8
.0

0

8
.3

0

9
.0

0

9
.3

0

1
0

.0
0

1
0

.3
0

1
1

.0
0

1
1

.3
0

1
2

.0
0

1
2

.3
0

1
3

.0
0

1
3

.3
0

1
4

.0
0

1
4

.3
0

1
5

.0
0

1
5

.3
0

1
6

.0
0

1
6

.3
0

1
7

.0
0

1
7

.3
0

1
8

.0
0

1
8

.3
0

1
9

.0
0

1
9

.3
0

2
0

.0
0

2
0

.3
0

2
1

.0
0

2
1

.3
0

2
2

.0
0

2
2

.3
0

2
3

.0
0

2
3

.3
0

LUNEDI'

MARTEDI'

MERCOLEDI'

GIOVEDI'

VENERDI'

SABATO

DOMENICA

WU 

LONG 

18.00/19.0

0 

(WUSHU)

WU LONG 

19.30/21.00 

(SANDA)

WU LONG 

18.00/20.30 

(SANDA + 

POWER 

TRAINING)

RONIN 

KARATE 

BAMBINI 

19.30/20.3

0

RONIN 

KARATE 

ADULTI 

20.30/21.3

0

WU LONG 

19.30/21.00 

(SANDA)

RONIN 

KARATE 

BAMBINI 

19.30/20.3

0- 

RONIN 

KARATE 

ADULTI 

20.30/21.3

0

COMUNE DI VIGARANO MAINARDA

PALESTRINA VIA PASOLINI

STAGIONE SPORTIVA 2019/2020

copia informatica per consultazione


